2018年第15期（总第373期） 2018年8月15日出版

官方微博二维码
地址：宁波市鄞州区宁穿路 2001号行政中心 1号楼 C417室 咨询电话：（0574） 89182682 89182545
邮政编码：315066 公报电子版网址：http://gtog.ningbo.gov.cn/ 官方微博：http://weibo.com/nbzfgb

宁波市人民政府公报室

官方网站二维码

市政府办公厅文件
宁波市人民政府办公厅关于印发第二十二届宁波国际服装节总体活动方案的通知

（甬政办发 〔2018〕 94号） ……………………………………………………… （4）
宁波市人民政府办公厅关于进一步加强市行政服务中心工作人员队伍建设的通知

（甬政办发 〔2018〕 95号） ……………………………………………………… （9）
宁波市人民政府办公厅关于印发2018年宁波市食品安全工作要点的通知

（甬政办发 〔2018〕 96号） …………………………………………………… （11）
宁波市人民政府办公厅关于加强宁波舟山港集装箱运输安全管理工作的通知

（甬政办明电 〔2018〕 18号） ………………………………………………… （15）

人事与机构
宁波市人民政府关于徐铁峰等职务任免的通知

（甬政干 〔2018〕 6号） ………………………………………………………… （17）
宁波市人民政府关于孙立斌、田玉才任职的通知

（甬政干 〔2018〕 7号） ………………………………………………………… （18）

宁波市人民政府关于沈萍等职务任免的通知
（甬政干 〔2018〕 8号） ………………………………………………………… （18）
宁波市人民政府关于章献民等职务任免的通知

（甬政干 〔2018〕 9号） ………………………………………………………… （19）
宁波市人民政府关于吕建伟免职的通知

（甬政干 〔2018〕 10号） ……………………………………………………… （19）
宁波市人民政府关于许玲、张付林职务任免的通知

（甬政干 〔2018〕 11号） ……………………………………………………… （20）
宁波市人民政府关于李寒免职的通知

（甬政干 〔2018〕 12号） ……………………………………………………… （20）

部门文件
宁波市规划局关于印发《宁波市规划局 （测绘与地理信息局） 双随机抽查实施细
则》的通知

（甬规字 （2018） 120号） ……………………………………………………… （21）
宁波市公安局关于印发宁波市公安局依职
权迁移户口实施细则的通知

（甬公通字 〔2018〕 86号） ……… （26）

宁波市农业实验场危旧房改造拆迁安置房现已具备交付条件，
为公平、公正、公开有序地做好该小区的抽签定位工作，现将有关事
项通知如下：

一、 参加抽签对象：
已签订“宁波市农业实验场住宅区旧住房改造拆迁调产安置协

议”和“宁波市农业实验场旧住房改造调产安置补充协议书”的拆迁
安置户。

二、抽签定位时间安排：

三、抽签地点：邱隘剧院（邱隘镇人民北路25号）
四、抽签工作委托公证处公证，逾期未参加抽签的，视为放弃本

次抽签定位，另行择期安排在剩余房源中抽签定位。
五、由拆迁安置户参加抽签，每户确定二人进场抽签，未成年人、

无民事行为能力人、限制民事行为能力人不能参加抽签，无关人员不
能进场。抽签时请随带拆迁安置协议书原件、身份证和抽签通知书，
需委托他人抽签的，抽签人请随带拆迁安置户授权委托书并出示拆
迁安置户身份证原件和抽签人身份证原件。

六、由于抽签人数较多，超过对应套型抽签时间即为停止入场时
间，顺序号按套型随到随抽。未按时进入抽签现场的视为弃权，拆迁
安置户须根据停止入场时间提前到达。

七、有拆迁安置户过世等特殊情况的，请办理好相关公证后，在
2018年8月24日前至农场确认相关手续。

八、交付时间另行通知。
特此通知，望互相转告！
随带资料：
1、抽签通知书原件。
2、拆迁安置协议书原件。
3、拆迁安置户本人身份证原件及复印件。
4、拆迁安置户本人不能到场需委托他人的，还需携带授权委托

书原件、受托人身份证原件及复印件。
宁波市农业实验场
2018年8月21日

时间
上午7:30—8:00 抽顺序号
上午8:00—11:00 抽签定位

下午1:00—1:10 抽顺序号
下午1:10—1:40 抽签定位

下午1:40—1:50 抽顺序号
下午1:50—2:10 抽签定位

下午2:10—2:30 抽顺序号
下午2:30—3:30 抽签定位

套型

85套型（抽签定位179套）

65套型（抽签定位27套）

75套型（抽签定位17套）

95套型（抽签定位48套）

宁波市农业实验场关于危旧房改造拆迁安置房抽签定位的通知

NINGBO DAILY4 深度//广告
2018年8月22日 星期三
责任编辑/王 芳

记者 孙吉晶
通讯员 王 飞 秦方锦

7月29日上午，骄阳似火。在宁
海县力洋镇的一处水稻田里，农户王
兴养挥汗如雨地忙碌着。眼前的110
多亩单季稻绿意盎然，长势旺盛。

这片两个多月前种下的单季
稻，也是今年宁海县农业技术推广
总站确定的化肥减量增效示范方，
采用的是缓控（释）肥应用技术。王
兴养告诉记者，与常规施肥相比，新
技术少施了一次肥料，化肥用量减
少了 15%。“从目前情况来看，水稻
生长没有影响。”

改进施肥方法、调整肥料结构，
是实现化肥减量增效的重要技术途
径。作为今年我市种植业主推技术之
一、水稻缓控（释）肥应用技术替代常
规化肥和习惯施肥方法，在保证水稻
稳产的同时，减少追肥次数 1 次以
上，减少肥料投入总量的10%左右，
达到了省工节本、减肥增效的目的。

粮食的“粮食”
摄入量有点多

化肥是重要的农业生产资料，
是粮食的“粮食”。然而，以施用化肥
作为增产手段是一把双刃剑。过量
施肥，不仅增加了农业生产成本，还
会造成肥水流失、耕地板结等后果，
导致生态问题和经济损失。

据市农业局种植业管理总站土
肥能源科科长王飞介绍，为准确掌
握农作物施肥现状和特点，提出科
学施肥建议，自 2015 年以来，我市
开展了种植业化肥使用情况监测调
查。综合考虑区域农作物品种结构、
种植面积、肥料使用特点和使用水
平差异等因素，全市共设置了 141
个农作物施肥情况定位调查点。调
查对象分普通农户和种植大户，分
别代表不同的施肥水平。调查作物
涉及水稻、大小麦、豆类等 8种粮油
作物以及蔬菜、瓜果、蔺草等 7种经
济作物。调查范围覆盖全市 10个区
县（市），每种农作物至少涉及两个
乡镇。

调查结果显示，2015 年至 2017
年，我市农作物单位播种面积化肥
施用量分别为 29.5公斤/亩、28.7公
斤/亩 和 28.2 公 斤/亩 ，幅 分 别 为
1.7%和4.4%。

尽管我市化肥用量近年来逐年
递减，但仍处于较高水平。据了解，
发达国家为防止化肥对土壤和水体
造成危害，设置了每亩 15公斤的化
肥用量安全上限。而近年国内化肥
平均用量每亩约为 22公斤，我市化
肥用量高出发达国家和全国平均水
平。

分析近三年不同作物的施肥
量，蔺草用肥量最大，变化区间在
110-120 公斤/亩；豆类施肥量最
少，约为 16公斤/亩；水稻施肥量小
幅减量，由 2015 年的 31 公斤/亩下

降至去年的 28.8 公斤/亩；蔬菜、油
菜、豆类基本持平；草莓、甜瓜、蔺草
等高产值经济作物的施肥量略有增
加，这与种植户对特定作物种植效
益的期望值息息相关。

水稻作为我市主要农作物，常
年种植面积稳定在 110 万亩次左
右。市种植业管理总站副站长周志
峰认为，水稻施肥水平对全市种植
业化肥用量有较大影响。按照我市
水稻施肥指标体系，以当前水稻平
均产量 550公斤/亩计算，氮、磷、钾
养分的推荐用量分别为 11-14 公
斤/亩、2.5- 4 公斤/亩、3-5 公斤/
亩，即施肥投入在上述区间内，可获
得较高的施肥效率，反之则降低。从
调查结果来看，水稻包括单季稻与
早晚稻施肥，氮、磷、钾用量三年平
均分别为 15.9 公斤/亩、4.1 公斤/
亩、8.7 公斤/亩。由此可见，我市水
稻生产仍有一定的节肥增效空间。

测土配方施肥
让土壤合理“进食”

自家承包田的土地等级、肥力
如何，土壤中缺哪些成分……轻轻
点击触摸屏，这些信息就会很快跳
出来。如果想知道施什么肥料合适，
立马生成的施肥建议卡会给出选
肥、配肥的推荐方案。在我市一些农
资商店里，安装的触摸式终端电脑
让农户做到心中有数。

几年前，宁波金泰惠多利农资

连锁有限公司引进了全省首台智能
化配肥机。这台智能化配肥机配备
了尿素、氧化钾、磷酸二铵等 8种肥
料元素，从中抽出几种，就可以配制
出水稻、蔬菜、瓜果等不同农作物所
需的肥料。随需、随量、随时，这是智
能化配肥的最大好处。只要进入与
机器关联的测土配方施肥信息化系
统，点击一处田地，输入种植作物以
及面积等信息后，机器就进入工作
状态，开始自动配制。

“土壤与人一样，合理‘进食’才
科学。”周志峰表示，当前，我市化肥
使用存在施肥量大、施用水平不高、
肥料利用率低等问题。究其原因，有
相当一部分农户还没有形成“因土
因作物”的科学施肥观念，盲目施
肥、按传统习惯施肥的现象仍然存
在，由此造成两个弊端：一是施肥结
构不尽合理。出于劳动力紧张的原
因，农户倾向于选择省工省力的复
合肥，但目前肥料市场上的复合肥
以三元平衡肥居多，因其违背多数
作物需肥规律而导致部分养分流
失。二是施肥方法不科学。肥料施用
以撒施、面施为主，肥料深施、水肥
一体化等高效施肥方法采用较少，
导致肥料流失严重。

我市之所以大力推广测土配方
施肥，就是要改变农民盲目用肥的
习惯，颠覆“施肥越多越增产”的传
统观念。据介绍，测土配方施肥以土
壤测试和肥料田间试验为基础，根
据作物需肥规律、土壤供肥性能和
肥料效应，在合理施用有机肥料的

基础上，提出氮、磷、钾及中微量元
素的施用数量、施肥时期和施用方
法。简言之，作物缺什么就补什么，
缺多少、补多少，从而达到化肥减
量、农户节支增收的目的。

经过几年努力，我市已初步建
立起耕地资源管理信息作物施肥专
家系统，包括土壤养分、施肥指标体
系、作物需肥规律在内的数据库基
本建成。测土配方施肥项目覆盖
320万亩作物，实现了“测土、配方、
配肥、供肥、施肥指导”5个环节的有
效衔接。数据表明，农户施用配方肥
后，主要粮食作物单产增长5%以上，
经济作物每亩节约成本 30元以上。
两年来，全市已补贴应用作物配方
肥近 2 万吨，应用面积 50 万亩次以
上，辐射带动面积100万亩次左右。

王飞告诉记者，测土配方施肥，
提高了农民科学施肥意识，但从调
查数据来看，技术推广的“最后一公
里”还没完全打通。配方肥是测土配
方施肥项目的成果应用和科学施肥
技术的物化载体。因此，落实配方肥

“下地”，是解决“最后一公里”问题
的关键，是实现化肥减量增效的根
本。加大配方肥的推广应用，是今后
工作的着力点。

多措并举
挖掘节肥增产潜力

在当前的生态环境和资源条件
下，化肥的科学施用和减量增效，是

促进农业绿色发展的重要途径。根
据《宁波市化肥农药减量化专项五
年规划》，到 2020年，化肥年用量比
2015年减少 4000吨以上，氮肥使用
量减少10%。要顺利完成这一目标任
务，“化肥减量增效”不能只是口号。

改进施肥方法，调整肥料结构，
是实现化肥减量增效的重要技术途
径。最近两年，我市农业技术人员围
绕“精、改、调、替”的技术关键，多措
并举挖掘节肥增产潜力。

水稻侧深施肥，是在插秧机进
行插秧作业时，通过插秧机自带的
深施肥器，将基肥一次性施于秧苗
侧位土壤中的一种施肥方式，实现
了水稻施基肥和插秧一体化作业。
更重要的是，肥料深施土壤能有效
减少流失量，提高肥料利用率。去年
以来，我市在余姚等地设点进行这
一技术的应用研究和试验示范。从
初步结果来看，侧深施肥能明显提
高水稻的分蘖速度和数量，增加每
亩有效穗数，在纯氮使用量减少
10%的前提下，实现增产 5%以上。
若配合施用缓控（释）肥料，再减少
一次分蘖肥使用，则可在保持稳产
的 前 提 下 ，减 少 纯 氮 用 量 20%-
30%，每亩节本增效可达 100 元。这
项技术受到了种粮大户的欢迎。今
年，市种植业管理总站在全市建立
了 8 个水稻侧深施肥技术示范方，
推广面积2500亩。

去年，象山县被农业农村部列
入耕地质量保护与化肥减量增效创
建示范县。该县选择两个乡镇各建

设 1 个万亩示范片，推进商品有机肥
和配方肥应用。同时示范片内再设置
各项重点技术示范点，集成推广稻麦
配方肥+秸秆还田、水稻缓控（释）肥+
秸秆还田等多种化肥减量增效技术模
式。

鄞州、象山还开展了浓缩沼液肥
产业化运作的探索和实践，一定程度
上减少了化肥用量。据介绍，沼液配方
肥在甜瓜、草莓、越冬蔬菜等经济作物
上应用后，实现了生态和经济效益的
双赢。两地浓缩沼液肥一年用量 3000
余吨，应用面积约15万亩。

近年来，市农科院成立农作物“减
肥减药”专家团队，相继实施浙中南地
区水稻、主要叶菜、瓜类作物等肥药减
施技术模式研究与示范，在象山、奉
化、镇海、鄞州等地建立“减肥减药”技
术核心示范区8个，示范区内化肥使用
量减少17%以上，农药使用量减少30%
以上，农田生态环境得到持续好转。相
关技术累计辐射推广10万亩次以上。

分析最近 3 年全市化肥施用结
构，氮肥 2017 年较 2015 年减量 0.7%，
磷肥 2017年较 2015年减量 16%，而钾
养分投入基本保持稳定。王飞告诉记
者，氮磷作为重要的环境影响因子，其
施肥投入减量，将对农业生态环境保护
产生积极的影响。

她表示，要继续加强技术集成，拓
展化肥减量增效模式。通过整合栽培
与土肥力量，融合农机与农艺措施，集
成水稻缓控（释）肥应用和侧深施肥技
术、沼液肥浓缩和水肥一体化技术，形
成多种可复制可推广的化肥减量增效
技术模式，力促生态绿色农业发展。

化肥在农作物生长过程中起着不可替代的作用，但目前存在的过量施用、
盲目施用等问题，不仅增加生产成本，也造成环境污染——

化肥减量增效势在必行

化肥减量的
技术路径

精：即推进精准施肥。根据不同
区域土壤条件、作物产量潜力和养分
综合管理要求，合理制定各区域、作
物单位面积施肥限量标准，减少盲目
施肥行为。

调：即调整化肥使用结构。优化
氮、磷、钾配比，促进大量元素与中
微量元素配合。适应现代农业发展需
要，引导肥料产品优化升级，大力推
广高效新型肥料。

改：即改进施肥方式。大力推广
测土配方施肥，提高农民科学施肥意
识和技能。研发推广适用施肥设备，
改表施、撒施为机械深施、水肥一体
化、叶面喷施等方式。

替：即有机肥替代化肥。通过合
理利用有机养分资源，用有机肥替代
部分化肥，实现有机无机相结合。提
升耕地基础地力，用耕地内在养分替
代外来化肥养分投入。

（孙吉晶 整理）

余姚阳明街道农户张胜泉在为连作晚稻进行机插侧深施肥。 （孙吉晶 摄）

新闻1+1

肥料利用率田间试验。 （孙吉晶 摄）